股份

1、控股股东、实际控制人 1,977,000 13.18 1,977,000 12.61

2、董事、监事及高级管理人员 930,250 6.20 950,250 6.06

3、核心员工 0 0 602,000 3.84

4、其它 2,550,500 17.00 2,550,500 16.26

无限售条件的股份合计 5,457,750 36.39 6,079,750 38.77

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 5,931,000 39.54 5,931,000 37.82

2、董事、监事及高级管理人员 3,611,250 24.08 3,671,250 23.41

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 0 0 0 0

有限售条件的流通股合计 9,542,250 63.61 9,602,250 61.23

总股本 15,000,000 100.00 15,682,000 100.00

注：刘国鹰既为公司控股股东、实际控制人，又为公司董事、高级管理人员，

按控股股东、实际控制人统计。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 14 人，本次股票发行新增股东 5 人，发行完成后，

公司股东人数为 19 人。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 1,705,000.00 元，公司股本、净资产、货

币资金等财务指标有一定程度的提高，资产负债结构更趋稳健，公司偿债能力和

抵御财务风险能力也进一步提升。公司整体财务状况得到进一步改善，财务实力

增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司的主营业务是变频器和软起动器研发、生产和销售。

上海奇电电气科技股份有限公司  股票发行情况报告书

7

本次股票发行的募集资金主要用于补充公司流动资金。本次股票发行完成后，公

司的主营业务未发生任何变化。本次股票发行增加了公司的资金实力，增强了公

司的竞争力，公司的业务结构未发生变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司的实际控制人为刘国鹰。本次发行后，公司股本为

1,568.20 万股，刘国鹰直接持有公司 790.80 万股股份，占比 50.43%，仍为公司

第一大股东，且其对公司股东大会和董事会决议以及公司的重大经营及决策事项

具有的重大影响和实际控制未发生变化，因此，本次股票发行完成后，公司实际

控制人未发生变化。所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号
姓名 任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 刘国鹰
董事长、总经

理
7,908,000 52.72 7,908,000 50.43

2 吴海龙

董事、董事会

秘书、财务总

监

1,583,000 10.55 1,663,000 10.60

3 朱志国 董事 1,500,000 10.00 1,500,000 9.57

4 张斌 董事 687,500 4.58 687,500 4.38

5 王雅微 董事 0 0 0 0

6 毛佳 监事 655,500 4.37 655,500 4.18

7 曹坤 监事 115,500 0.77 115,500 0.74

8 储娟娟 监事 0 0 0 0

9 杨冰清 核心员工 0 0 10,000  0.06

10 李文宝 核心员工 0 0 240,000  1.53

11 严晓军 核心员工 0 0 240,000  1.53

12 杜雷 核心员工 0 0 80,000  0.51

13 崔海现 核心员工 0 0 32,000  0.20

合计 12,449,500 83.00 13,131,500 83.74

（三）发行前后主要财务指标的变化情况

项目
发行前 发行后

2017 年度 2016 年度 2017 年度

上海奇电电气科技股份有限公司  股票发行情况报告书

8

基本每股收益（元） 0.34 0.44 0.33

加权平均净资产收益率（%） 28.50 33.22 25.84

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.17 -0.01 -0.16

归属于挂牌公司股东的每股净资产（元） 1.40 1.55 1.34

资产负债率（%） 45.54 44.76 43.61

流动比率（倍） 2.16 2.28 2.26

速动比率（倍） 1.21 1.32 1.31

三、新增股份限售安排

参与本次发行的公司董事、监事、高级管理人员所持新增股份将按照《中华

人民共和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》等相关规

定进行转让。

其他发行对象认购的股份为无限售条件的人民币普通股，不设置自愿锁定承

诺，经全国中小企业股份转让系统备案后可一次性进入全国中小企业股份转让系

统挂牌公开转让。

四、股份认购合同中的特殊条款

奇电电气本次股票发行的认购合同中不存在业绩承诺及补偿、股份回购、反

稀释等特殊条款。

五、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

主办券商国联证券股份有限公司出具了《国联证券股份有限公司关于上海奇

电电气科技股份有限公司股票发行合法合规性意见》，对公司本次股票发行发表

的结论性意见如下：

（一）关于本次股票发行符合豁免申请核准条件的意见

主办券商认为，公司本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非

上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二）关于公司治理规范性的意见

主办券商认为，公司制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指

上海奇电电气科技股份有限公司  股票发行情况报告书

9

引第 3 号——章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完善公司治理

结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障股